

Dzisiaj w numerze:

Różnice zdań.

Nielegalna imigracja do Palestyny na spadochronach.

80 rodzin rządzi Ameryką.

Kontrola czuwa nad przemyślem spożywczym.

O stały pokój na świecie

Henry Wallace o możliwościach wszechporozumienia międzynarodowego

NOWY JORK, (PAP). B. vice prezydent Stanów Zjednoczonych Wallace wygłosił przemówienie w San Francisco, w gmachu opery, w tej samej sali, która była kolebką ONZ. Za poznał on słuchaczy z szeroko zakrojonym planem zmierzającym do położenia kresu wojnom. Plan ten sformułowany został w kilku punktach: 1) Na leży zawrzeć porozumienie międzynarodowe w sprawie skutecznej kontroli energii atomowej, umiędzynarodowienia stref strategicznych, rozbrojenia i opracowania systemu międzynarodowego bezpieczeństwa. 2) Powinno być również zawarte porozumienie polityczne zmierzające do ostatecznej likwidacji faszyzmu, położenia kresu wojnom domowym w Grecji i w Chinach na podstawie sformułowań w Karcie ONZ, a zapewniającym zrealizowanie aspiracji narodów ujarzmionych oraz opracowanie międzynarodowej deklaracji praw człowieka. 3) Wreszcie należy zawrzeć porozumienie gospodarcze zawierające 10-letni plan odbudowy. Plan ten winien być zrealizowany drogą wykorzystania zasobów amerykańskich przez organy

Ofensywa komunistyczna w Mandżurii

Jedyna linia kolejowa do Chin opanowana

PEKIN. — Na linii kolejowej z Tien Tsinu do Mukden (jedyna linia łącząca Mandżurię z Chinami) rozgorzały gwałtowne walki. Wojska komunistyczne zawiązały wielu dużym dworcami.

Linia kolejowa jest poważnie uszkodzona i nie będzie szybko naprawiona. Walki wciąż trwają.

Atak komunistów na tę linię ma na celu izolowanie Mandżurii, gdzie wojska komunistyczne rozpoczęły wielką ofensywę w rejonie Czang-Czunu.

Skazany na karę śmierci kat z Gross-Rosen — Gallasch powiesił się w celi więziennej

WROCLAW (PAP). Jak się dowiadujemy, skazany przed paru dniami przez Sąd Okręgowy we Wrocławiu na karę śmierci, morderca setek więź-

niów i kat z Gross-Rosen i innych obozów koncentracyjnych, Gallasch Karl, powiesił się w nocy z dnia 18 na 19 bm. w celi więziennej

powiednią machiną administracyjną. Może i musi się znaleźć dobra wola w tym kierunku. Zniszczony i głodny świat nie potrzebuje od Ameryki armat i czołgów amerykańskich, lecz pługów i maszyn do wypełnienia zapowiedzi pokoju.

Poselstwo greckie w Belgradzie zamieszane w sprawę szpiegowską

BELGRAD, (PAP). 30 kwietnia br. poselstwo jugosłowiańskie w Atenach poinformowało greckiego ministra spraw zagranicznych, że dochodzenia przeprowadzone w związku z przestępstwem kilku obywateli jugosłowiańskich oskarżonych o szpiegostwo wykazały, że oskarżeni ci utrzymywali stosunki z

greckim attache wojskowym w Belgradzie, który wydawał im instrukcje. Poselstwo jugosłowiańskie oznajmiło greckiemu ministrowi spraw zagranicznych, iż rząd jugosłowiański domaga się odwołania Diamontoponlesa z Jugosławii.

Zyczeniu temu stało się zażość. W związku z tym koła ofi-

Szef krematorium na Majdanku i oprawca getta warszawskiego Stroop

zostanie wkrótce wydany Polsce

W tych dniach zostanie transportowany ze strefy amerykańskiej Niemiec do Polski oprawca getta warszawskiego

Jurgen Stroop. Wraz ze Stroopem przywieziony zostanie również szef krematorium na Majdanku Erich Mussfeld.

Postulaty bezpieczeństwa ZSRR w rokowaniach anglo-radzieckich

Rozmowy Wyszyński — Peterson

LONDYN. — Jak donosi Agencja Reutera z kół miarodajnych odbyła się w końcu b. tygodnia dalsza rozmowa między radzieckim wiceministrem spraw zagranicznych Wyszyńskim i ambasadorem brytyjskim w Moskwie Petersonem pozostająca w związku z rokowaniami o rewizję traktatu z roku 1942 i przedłużenie czasu jego trwania z lat 20 do 50. Jak się zdaje nie zdołano jeszcze przezwyciężyć trudności związanych z postulatami ZSRR, by zrewidowany traktat zawierał przepis, iż żadna ze stron nie może wejść do jakiegokolwiek bloku uważanego za wrogi w stosunku do dru-

giej strony. Ze strony brytyjskiej uznają tę propozycję za znaczne rozszerzenie pierwotnego traktatu, który przewidywał wzajemną pomoc przeciwko wszelkiej przyszłej groźbie agresji niemieckiej. Warunki kontraktu brytyjskiego nie są je-

szcze znane.

Słychać jednak, że projekt brytyjski uwzględnia o tyle stanowisko radzieckie, że zmierza do wzmocnienia zobowiązań brytyjskich zabezpieczających wykonanie przyszłego traktatu pokojowego z Niemcami wg zasad zawartych w podpisanym ostatnio sojuszu anglo-francuskim.

Pomoc krajom zniszczonym przez wojnę ma ulec ograniczeniom

Marshall o aktualnych zagadnieniach międzynarodowych

WASZYNGTON, (PAP). Na konferencji prasowej, która się odbyła w departamencie stanu Marshall oświadczył, że nie przewiduje w najbliższej przyszłości rozszerzenia programu pomocy Stanów Zjednoczonych dla krajów zniszczonych przez wojnę. W ramach funduszu w wysokości 350 mil. dolarów przeznaczonych na pomoc zdanem Marshalla przede wszystkim przysłać należy Włochom. W sprawie tej Marshall oświadczył, że obecny rząd chiński powinien być zreorganizowany. Sekretarz stanu za-

znaaczył, że studiował szczegółowo zagadnienia chińskie. W odpowiedzi na pytanie dziennikarza brytyjskiego Marshall oświadczył, że departament stanu nie zmienił swego stanowiska w sprawie Palestyny. W sprawie zbiorów pieniężnych przeprowadzanych w USA na rzecz bojowców żydowskich w Palestynie, Marshall udzielił wymijającej odpowiedzi.

Omawiając amerykańskie sprawozdanie prasowe z konferencji moskiewskiej, Marshall oświadczył, że prasa amerykańska apelowała raczej do na-

cji zbrojeń. Przemówienie Gromyko było transmitowane przez radio. Gromyko podkreślił, że Związek Radziecki dąży i nadal dąży do ścisłej kontroli międzynarodowej nad energią atomową. Mówca oświadczył: „Słyszysz się często, że zakaz broni atomowej nie ma sensu dopóki nie zostanie opracowany wyczerpujący system międzynarodowej kontroli i inspekcji. Koncepcja taka jest niesłuszna, ponieważ przeciwstawia ona sprawę zakazu broni atomowej zagadnieniu kontroli nad energią atomową, podczas gdy w istocie rzeczy zakaz broni atomowej jest ważnym czynnikiem i pierwszym krokiem do ustanowienia ścisłej międzynarodowej kontroli”.

Zapowiedź wizyty Lombardo Toledano w Warszawie

NOWY JORK (PAP). Około 20 czerwca rb. przybędzie do Warszawy Lombardo Toledano, przewodniczący Federacji Związków Zawodowych Ameryki Łacińskiej. Toledano udaje się do Genewy na konferencję Międzynarodowego Biura Pracy, następnie zaś do Pragi na sesję Rady Światowej Federacji Związków Zawodowych i wreszcie do Polski.

Ustąpienie rządu japońskiego

LONDYN. — Agencja Reutera donosi z Tokio, że w wyniku ostatnich wyborów powszechnych, gabinet Shiegeru Yoshida podał się do dysmisji w celu utworzenia drogi nowemu rządowi koalicyjnemu.

Nowym premierem zostanie prawdopodobnie Totsu Katayama, członek japoń. partii socjalistycznej, która w wyborach uzyskała największą ilość głosów. Ustupający rząd Yoshida opierał się na koalicji liberałów i konserwatystów.

miętności i uprzedził, że rozstrzygnięcia. Zdanem mówcy korespondent powinni na następnych konferencjach ministrów spraw zagranicznych w większym stopniu oprzeć się na faktach. W końcu Marshall zakomunikował, że rokowania amerykańsko-brytyjskie w sprawie zjednoczenia ekonomicznego obu stref zoobudnych posunęły się o krok naprzód, po czym zaznaczył, że nie otrzymał jeszcze ostatecznego sprawozdania od gen. Clay'a i wyraził przekonanie, że trwające dotąd trudności zostaną pokonane

RÓŻNICE ZDAŃ

„Głos Ludu“ z dnia 21 maja przynosi następujący artykuł wstępny:

Po dyskusji na tematy polityczne rozgorzała w prasie dyskusja na tematy gospodarcze. Tematy poruszające niewątpliwie w chwili obecnej całe społeczeństwo zaniepokojone sytuacją na rynku, na którym szaleje drożyzna. Rozmowy, jakie toczyły się pomiędzy PPR i PPS zostały przeniesione na forum publiczne przez opublikowanie uchwały CKW PPS.

Staraliśmy się — i starać się będziemy na przyszłość — zachować maksymalny umiar w tej dyskusji. Staramy się i starać się będziemy — gdyż pamiętamy, że — mamy z towarzyszącą z Polskiej Patrii Socjalistycznej przed sobą wspólną drogę, poprzez ostateczne umocnienie Polski Ludowej do Polski sprawiedliwej społecznej, do Polski socjalistycznej. Pamiętamy, że tylko dzięki naszej jedności wyprowadziliśmy naród polski z katastrofy, do której przywiódł go polityka klas posiadających, że tylko dzięki naszej jedności klasa robotnicza stała się decydującą siłą w państwie, stała się współgospodarzem odrodzonej Rzeczypospolitej. Dlatego unikając będziemy wszelkich złośliwości i „ukłuć“, dlatego ograniczymy się do suchego, ostrego zestawienia argumentów.

Problem pierwszy (jak słusznie zauważa „Robotnik“, najmniej zresztą istotny): czy program walki z drożyzną przedstawiony przez tow. Minca jest „pierwszym konkretnym programem, jak zło zwalczać“? Odpowiadają na to daty. Program przedstawiony przez towarzysza Minca na konferencji warszawskiej PPR, zawarty był w liście KC PPR z dnia 7 (słowami: siódmego) maja. Dnia 13 maja pisany był list CKW PPS do KC PPR, który jeszcze, jak to wykaże z cytatami w ręku tow. Minca różnił się poważnie w ocenie od uchwały ogłoszonej 17 maja. Uchwała ta, jak stwierdził sam „Robotnik“ została powzięta 14 (słowami: czternastego) maja.

Co było wcześniej, co było „pierwsze“ — list z siódmego maja, czy uchwała z czternastego maja. Zdaje się nam, że zasady arytmetyki decydują o tym w sposób jasny i bezapelacyjny.

Problem drugi o wiele ważniejszy, bo merytoryczny, czy przekazać skup zboża państwu aparatowi skupu, czy też oprzeć się nadal przede wszystkim — a nawet jak zdaje się chcieliby niektórzy towarzysze z PPS wyłącznie — na aparacie spółdzielczym. Autor artykułu „Robotnika“ mówi: nowy państwowy aparat skupu zboża musi kosztować. „Robotnik“ wymienia koszty dodatkowe sięgające dziesiątek lub setek milionów złotych. Przede wszystkim wypada stwierdzić, że nie chodzi o stworzenie nowego aparatu skupu, lecz o przekazanie funkcji skupu zboża funduszowej a prowizorycznemu, który już istnieje i z powierzonych mu zadań wywiązuje się niezgorzej.

Ale skoro już o tym mowa, to wolno zapytać: ile setek milionów, ile miliardów złotych państwo dało już kredytów spółdzielczości, by w rezultacie uzyskać... 22 tysiące ton zboża w ciągu całego roku i dowiedzieć się od tow. Zerkowskiego „prezesa“ „Społem“! (że spółdzielczości trzeba dopiero stworzyć warunki, by mogła dokonywać skutecznie skupu zboża,

Nikt w Polsce nie walczy ze spółdzielczością. Jesteśmy za jej maksymalnym rozwojem. Dałmy jej na ten rozwój miliardy złotych kredytów, daliśmy jej olbrzymie możliwości. Ale skoro na pewnym odcinku — na odcinku skupu zboża — spółdzielczość wyraźnie zawodzi, to nie możemy czekać, nie możemy odkładać skupu zboża do czasu, kiedy spółdzielczość się u sprawni, tylko musimy od razu stworzyć inny aparat, który da sobie radę, który potrafi to zboże dostać. Miasta bowiem nie mogą czekać, aż prezes „Społem“ zapewni sobie warunki dla skupu zboża. Miasta muszą już dzisiaj. To jedzenie trzeba im zabezpieczyć, nawet jeśli to będzie działo się kosztem aspiracji do monopolu spółdzielczego na skup zboża, aspiracji niczem ani praktycznie, ani teoretycznie nie usprawiedliwionych.

I wreszcie moment ostatni. Po przez żarciki na temat „trab Jerucha“, „młócenia cepów“, „ognia artyleryjskiego“ itd. prze-

bija pewna określona różnica zdań. Istotna różnica zdań. Wydaje nam się, że nie wyolbrzymamy tej różnicy, jeśli sformułujemy ją tak:

My peperowcy chcielibyśmy dla walki z drożyzną i spekulacją zmobilizować masy ludowe. Chcielibyśmy pójść przeciwko spekulantom rzeczywiście „ogniem artyleryjskim“ to znaczy: szeroka akcja masowa.

Autor artykułu „Robotnika“ woli walkę ze spekulacją prowadzić z zacisza urzędowych gabinetów, bez akcji masowej, bez „hałasu“, jak to nazywają.

Rzecz jasna, sama akcja masowa, bez pociągnięcia gospodarczych, nie może dać skutku. Nasz program, sformułowany w liście KC PPR i przedstawiony przez tow. Minca na konferencji warszawskiej przedstawuje szereg takich pociągnięć. Ale uważamy, że akcja masowa może z miejsca zahamować rozpęd spekulacji na wielu odcinkach. Zacytujemy

tu tylko jeden przykład: kilka dni masowej kontroli sklepów w Warszawie poważnie zmniejszyło pasek materiałami włókienniczymi, doprowadziło do przestrzegania przez większość kupców przepisanych marż zysku. Jest to sukces skromny, być może nawet tylko chwilowy, ale jeśli kontrola masowa będzie działała stale, jeśli aparat jej i aparat karania — zostanie usprawniony, to taka kontrola może przynieść poważną ulgę światu pracy.

Czy nie lepiej więc przyłączyć się do tej akcji, organizować ją wspólnie z PPR i ze związkami zawodowymi, zamiast operować złośliwościami o „młóceniu cepami“ i o „trabach jerychońskich“, złośliwościami, które niczego nie wyjaśniają, w niczym nie pomagają?

Zdaje się, że każdy człowiek pracy odpowie bez trudności na to pytanie.

Roman Werfel.

Sprawa likwidacji reżimu gen. Franco zostanie wniesiona pod obrady Rady Bezpieczeństwa

NOWY JORK. — Korespondent Tass donosi: Decyzja Zgromadzenia ONZ w sprawie reżimu Franco w Hiszpanii żądała

wycofania ministrów pełnomocnych i ambasadorów i przewidywała, że jeżeli po pewnym racjonalnym upływie czasu Fran-

co będzie nadal u władzy Rada Bezpieczeństwa winna powziąć właściwe uchwały celem „rozpatrzenia sytuacji“. Ponieważ decyzja ta została powzięta 12 grudnia ub. r. Urugwaj i Wenezuela uważają, że upłynął już dostateczny czas i zamierzają wnieść sprawę reżimu Franco pod obrady Rady Bezpieczeństwa 12 czerwca rb. Delegacja Urugwaju i Wenezueli zapytała Radę Bezpieczeństwa, czy 6 miesięczny okres nie był wystarczający dla Franco do opuszczenia steru rządu, oraz zażądała, aby Labrador, San Domingo i Argentyna (ta ostatnia udzieliła nawet Hiszpanii Franco 100 milionów dolarów pożyczki) wycofały dotychczas utrzymywanych w Madrycie ambasadorów.

Spekulanci wysyłali broń i mundury z demobilu do Hiszpanii

LONDYN. — „Franco jest najlepszym klientem przy zakupie demobilu wojsk sprzymierzonych“ — zapewnia korespondent „News Chronicle“, który przeprowadził wywiady w tej sprawie.

Według tego korespondenta wielka masa materiału wojen-

nego — wyposażenie zmotoryzowane, mundury i broń, jakoby nienadająca się do użytku, jest zakupywana przez prywatnych spekulantów, którzy nie robią tajemnicy z tego, że większość demobilu przesyłana jest do Hiszpanii.

Nielegalna imigracja do Palestyny na spadochronach

LONDYN. — Korespondent „Daily Mail“ podaje z Nowego Jorku sensacyjną wiadomość, jakoby ostatnio wydarzyły się wypadki lądowania w Palestynie nielegalnych imigrantów na spadochronach. — Prowadzone są rzekomo ćwiczenia dla przygotowania takiej akcji na większą skalę. Wiadomości pochodzą od rabina Barucha Korffa, który jest obserwatorem palestyńskiego „Komitetu Akcji Politycznej“ na terenie ONZ.

Rabin Korff twierdzi, że b. oficerowie amerykańscy obsługują samoloty, wydzierżawione przez komitet. Odmówił on ujawnienia punktu, skąd wyruszają te samoloty, stwierdził jednak, że droga do Palestyny i z powrotem trwa 10 godzin. Wielka Brytania ostrzegła Komitet, by zaprzestano tych zrzutów. Jednakże — jak mówi Korff — spuszczenie imigrantów na spadochronach skończy się dopiero wtedy, gdy żydowskie organizacje podziemne ogłoszą zawieszenie broni do czasu zakończenia prac komisji ONZ.

„z niewątpliwym faktem, że wpływ kapitału amerykańskiego na losy Niemiec zwiększy się w ten sposób a nie zmniejszy.“

A można było tego uniknąć, gdyby Anglia na konferencji moskiewskiej zajęła bardziej kompromisowe stanowisko.

Poszukiwanie żywności u rolników niemieckich

RZYM. Rzecznik brytyjskich władz okupacyjnych oświadczył, że lotne oddziały inspekcyjne poszukują w strefach brytyjskich i amerykańskich nagromadzonych zapasów żywnościowych. Rolnicy podejrzani o niedostarczanie kontyngentu są zatrzymywani. Oddziały te znalazły w Westfalii wielkie ilości ziemniaków oraz od 800 do 2000 sztuk bydła. W niektórych wypadkach urzędnicy wydelegowani przez administrację niemiecką w ce-

lu przejęcia ujawnionych zapasów ziarna spotykali się z kijami i kamieniami.

Wniosek o nacjonalizacji banków na Węgrzech

PRAGA. — Prasa donosi, że na ostatnim posiedzeniu rządu węgierskiego wpłynął wniosek ministrów komunistycznych w sprawie nacjonalizacji banków. Rada Ministrów postanowiła rozpatrzyć ten wniosek na jednym z najbliższych posiedzeń.

Równocześnie postanowiono utworzyć instytucję kontrolującą działalność banków węgierskich. Zadaniem tej instytucji będzie przeciwdziałanie wszelkim transakcjom i machinacjom które by utrudniły w przyszłości nacjonalizację banków.

Przegląd prasy

RZECZPOSPOLITA

DZIENNIK GOSPODARCZY

zamieszcza artykuł p. t.: „Polityczna treść porozumienia“, w którym H. Kassyłowicz omawia sprawę połączenia okupacyjnych stref anglosaskich. Jak wiemy anglosasi proponują Francji dołączenie się do tego układu.

„To stwarza już pewien obraz kształtowania się życia politycznego i gospodarczego trzech stref a Niemczech, a jednocześnie jest realizacją tezy, o której głośno prasie anglosaskiej, iż na wypadek nieosiągnięcia na przyszłej konferencji czterech mocarstw jednolitej ekonomicznej Niemiec, ostatnie porozumienie anglo-amerykańskie jest jedynym sposobem przyśpieszenia o budowy Niemiec i zlikwidowania deficytu w gospodarce obu stref. W tym też sensie, jakkolwiek przeczy temu oficjalny komunikat anglo-amerykański, porozumienie ma treść wybitnie polityczną.“

W ten sposób anglosasi chcą niezależnie swe strefy od dostaw żywności ze strefy radzieckiej, wzmocnić swoją pozycję, a ZSRR zmusić do ustępstwa. Ale przytym

„zapomina się, czy rozsądnie się nie chce pamiętać, że postawienie ZSRR to coś więcej, niż chce myślenia odszkodowań, to także zasadnicza koncepcja rozstrzygnięcia zagadnienia niemieckiego, przy czym fuzja stref anglosaskich i ich ekskluzywność nie niweluje, ale pogłębia rozbieżność.“

Tymczasem Niemcy już prorokują przeniesienie władz angielskich i amerykańskich z Berlina do Frankfurtu nad Menem, co oznaczałoby skoncentrowanie władzy w rękach amerykańskich w ten sposób

„na niemieckim odcinku niezależność polityki brytyjskiej staje coraz bardziej pod znakiem zapytania.“

Ponieważ dotychczas nie wspomniano o usunięciu rozbieżności między anglosasami, dotyczącej przebudowy struktury gospodarczej Niemiec, należy przypuścić, że zwycięstwo stanowisko amerykańskie. Ostatecznie strajki głodowe jeszcze bardziej osłabiły pozycję Anglii i dlatego trzeba się liczyć

„z niewątpliwym faktem, że wpływ kapitału amerykańskiego na losy Niemiec zwiększy się w ten sposób a nie zmniejszy.“

A można było tego uniknąć, gdyby Anglia na konferencji moskiewskiej zajęła bardziej kompromisowe stanowisko.

Istotne cele badania działalności antyamerykańskiej

NOWY JORK, (PAP). Kongres walki o prawa obywatelskie opublikował oświadczenie podpisane przez 550 działaczy Zw. Zawodowych, AFL, CIO i innych organizacji zawodowych. Oświadczenie podkreśla, że Komisja Izby Reprezentantów, która bada działalność antyamerykańską prowadzi w istocie propagandę antyrobotniczą z inicjatywą wielkich przedsiębiorców pod przykrywką walki z komunizmem. Jak mówi dalej oświadczenie całemu ruchowi zawodowemu w St. Zjedn. grożą represje, ograniczenia i ostateczna klęska, jeżeli komuniści w St. Zjedn. nie uzyskają prawa prowadzenia jawnej działalności politycznej i nie będą korzystali ze wszystkich swobód obywatelskich.

60 rodzin rządzi Ameryką

Przed 10 latami ukazała się w St. Zjednoczonych książka F. Lundberga pt.: „60 rodzin Ameryki”. W książce tej autor wyciąga na światło dzienne tajemnice tych kilkudziesięciu rodzin, które faktycznie rządzą Stanami Zjednoczonymi.

ZŁOTE DYNASTIE

60 najbogatszych rodzin, pierając się na 90 innych, rządzi Stanami Zjednoczonymi, stanowiąc ośrodek dyspozycji w tym kraju. Pod przykrywką rządu faktycznego, prawnie wybranego, a który jest tylko bezwolną igraszką w ich ręku — rodziny te kierują wszelkimi pociągnięciami polityki Stanów Zjednoczonych.

Ta zamknięta klasa kapitalistów potrafiła skupić w swym ręku prasę i szkolnictwo, przemysł i wielki handel, banki i ubezpieczenia. Wpływa ona na wybory prezydenta i członków parlamentu.

Poprzez organa partii republikańskiej i demokratycznej, poprzez swoich zauszników, rozrzuconych we wszystkich ogniwach organizmu państwowego, ta kasta miliarderów zamienia wszystko i wszystkich w narzędzia swej polityki i interesów.

AMERYKA — KRAJ RAZĄCYCH PRZECIWIENSTW

W Stanach Zjednoczonych podział majątku społecznego jest tego rodzaju, że 1% ludności rozporządza 59% wszystkich bogactw kraju, zaś 87% ludności ma do dyspozycji tylko 8%. Wprawdzie statystyka ta pochodzi z r. 1926, ale od tego czasu miliarderzy jeszcze bardziej się wzbogacili, natomiast inni nie zmienili swego stanu posiadania.

Koncentracja bogactwa w nie licznym ręku prowadzi do niedzielnego mas. Większość ludności w Stanach Zjednoczonych ma jedynie niezbędne minimum życiowe, zaś miliarderzy rozporządzają wprost bajkowymi bogactwami, które powiększają się bez przerwy, zwłaszcza po każdej nowej wojnie.

Majątek Rockefellerów wynosi 2,5 miliarda dolarów, Fordów ponad 1 miliard dolar. Trochę mniejsze majątki mają Mallonowie, Dupponowie, Wanderbildowie i inni. Ich majątki są liczone na miliardy, dochody na setki milionów dolarów, zaś po tej ekonomicznej i wpływ polityczny w ogóle nie są uchwytne.

Dynastie miliarderów grupują się dokoła kilku potężnych banków. Przykładem może posłużyć.

RODZINA MORGANÓW

Nie jest to najbogatsza z tych 60 rodzin, ale posiada jedynie w swoim rodzaju stanowisko nawet w Stanach Zjednoczonych. Władzę swoją opiera na odważnych manipulacjach finansowych i intrygach politycznych. Jak wielki wpływ ma ona na politykę, może świadczyć to, że Lundberg w swojej książce nazywa b. prezydenta Coolidge'a marionetką Morganów.

Morgan kontroluje kapitał w wysokości ponad 77 miliardów dolarów, czyli czwartą część majątku amerykańskich trustów. Ludzie Morgana znajdują się na najwyższych stanowiskach i kontrolują największe banki, towarzystwa ubezpieczeniowe, trusty i koncerny.

Inspirowana prasa amerykańska próbowała wybielić swoich chlebobawców, zwracając uwagę, że miliony obywateli amerykańskich posiadają akcje różnych towarzystw i w ten sposób są niby współwłaścicielami wielkich monopolii.

Ale akcje te nie dają najmniejszej możliwości kontrolowania polityki tej firmy, w której przeciętny obywatel trzyma swoje oszczędności. Akcjonariusz nawet nie wie dokąd są skierowane jego pieniądze. W ten sposób bezwiednie bierze udział w finansowaniu zakładów zbrojeniowych w Ruhrze, w rozbudowie złóż uranowych w Hiszpanii, lub akcji interwencyjnej w Grecji.

Jakkolwiek książka Lundberga ukazała się poraz pierwszy przed 10 laty, jednak dotychczas nie straciła na aktualności, najlepiej tego dowodzi fakt wznowienia jej nakładu w ub. roku.

Mechanizm działania wielkiego kapitału nie zmienił się, a raczej udoskonalił się i wyspecjalizował — w kierunku powstrzymania wszelkiej myśli postępowej. Wolność i dobrobyt w dalszym ciągu są udziałem garstki, która decyduje o „być albo nie być” mas ludowych. Projekty ostatnich ustaw antyrobotniczych są tego najlepszym przykładem.

O ile jednak przed 10 latami poczynania 60 rodzin amerykańskich były sprawą wewnętrzną St. Zjedn., to obecnie nabierają one znaczenia między narodowego. Morganowie, Rockefellerowie i Dupponowie rozporządzają wkładami oszczędnościowymi skromnych Smith'ów i John's'ów dla uzbrojenia greckiej, czy też tureckiej reakcji.

Rozpoczynają oni pretensje do panowania nad światem.

O tym właśnie należy pamiętać, zwłaszcza, że to wszystko zdążające do rozdmuchania nawiści i szowinizmu, ekspansji i militarizmu, robi się pod płaszczykiem hasła demokratycznych.

Bombardowanie przez Pacyfik przy pomocy balonów

TOKIO (Telepress). Ostatnio I amerykańska dywizja kawalerii odkryła w położonych na uboczu wąwozach półwyspu Otsu, 125 mil na północ od Tokio, ośrodek, skąd Japończycy w r. 1944 wypuszczali w kierunku Stanów Zjednoczonych tysiące balonów bombowych,

napelnionych materiałami wybuchowymi.

Na przestrzeni tysięcy akarów rozrzucone były zakłady produkcji wodoru, stacja napełniania balonów, wyrzutnie oraz inne urządzenia. Szczególnie ciekawe są wielkie betonowane place, gdzie napełniano ba-

lony przy pomocy rurociągów, oraz ładowano materiały wybuchowe, zaopatrzone w mechanizmy zegarowe dla automatycznego wywołania wybuchu. Opodal znajdują się baraki, mogące służyć za mieszkania dla tysięcy ludzi.

Balony unosiły się wysoko ponad chmury i niesione były ku Ameryce Północnej przez przeważające zachodnie wiatry. Wiele z nich nigdy nie osiągnęło celu i prawdopodobnie zginęło w morzu. Niektóre jednak przebyły Pacyfik i dosięgły Ameryki, gdzie zresztą nie poczyniły większych strat. Istnieje przypuszczenie, że Japończycy zarzucili tę metodę jeszcze przed kapitulacją, ponieważ nie docierały do nich wiadomości o rezultatach ich eksperymentów.

Pasmo 114 lodowców w kraju Jakutów

Nowe odkrycie geograficzne

MOSKWA — Trzech geografów radzieckich odkryło w Syberii wschodniej nieznanę dotychczas góry, w których znajdują się 114 lodowców. Jeden z najwyższych wierzchołków wznosi się 3010 metrów nad poziomem morza. Przewyż-

sza on wszystkie znane szczyty górskie na północnym wschodzie Związku Radzieckiego.

Pasmo lodowców znajduje się w kraju Jakutów u ujścia trzech rzek: Indigirka Okhnata i Yudoma, wpadających do Oceanu Lodowatego.

Południowa Ameryka zbliża się do Afryki?

Sensacyjne twierdzenia uczonych szwedzkich i fińskich będą sprawdzone podczas zaćmienia słońca

RIO DE JANEIRO (SAP). — We wtorek 20 maja obserwowano całkowite zaćmienie słońca w Ameryce Południowej. Wiele państw wysłało misje naukowe do Brazylii, gdzie będzie można zaobserwować za-

ćmienia z wyjątkową łatwością.

Amerykanie, Finlandczycy, Rosjanie i Szwedzi porównują swe obserwacje z obserwacjami uczonych brazylijskich.

Szwedzi i Finlandczycy przykładają dużą wagę do możliwości sprawdzenia ich teorii, wedle której kontynent południowo-amerykański przesuwają się powoli ku kontynentowi afrykańskiemu.

Dlaczego współpracuję z komunistami?

Kapitalista chiński o Czang-Kai-Szoku

CHARBIN (Telepress) Li Kuo Chun jest jednym z najbogatszych ludzi Charbina. Jest on właścicielem wielkiego przedsiębiorstwa handlowego, którego pomieszczenia zajmują cały blok w mieście. Li kształcił się we Francji, poza językiem ojczystym zna on francuski, angielski, rosyjski i japoński.

W listopadzie Czang-Kai-Szek namawiał go do wzięcia udziału w kuomintangowskim Zgromadzeniu Narodowym, spotkał się jednak z odmowną odpowiedzią.

Przemawiając o charakterze przewodniczącego charbińskiej ludowej Rady Politycznej, Li oświadczył, że Zgromadzenie to nie reprezentuje całego narodu i jest tylko organem jednej partii, zatem nie posiada kompetencji do uchwalenia konstytu-

cji. W Nankinie oczywiście powiada, że Li Kuo-Chun współpracuje z komunistami, ponieważ nie ma innego wyjścia. A przecież faktem jest, że Li spędził w Mandżurii 14 lat pod okupacją japońską i ani prośby, ani groźby nie skłoniły go do współpracy z wrogiem.

Li Kuo-Chun posiada rozliczne interesy w Peipingu i Tientsinie, znajdujących się w rękach Kuomintangu, wolał jednak pozostać z komunistami w Charbinie. Oto co powiada na ten temat:

„Nie jestem lewicowcem. Jestem burżujem, przedstawicielem inteligencji miejskiej. Większość moich przyjaciół, to tacy sami kapitaliści jak i ja sam. Ale zdaję sobie sprawę z faktu, że w obecnych warunkach miejsko-

wych rząd mandżurski robi wszystko co tylko jest w stanie dla dobra ludności i przedsiębiorstw”.

„Oczywiście zdarzają się pomylki, lecz napotykać one na krytyki i są naprawiane. To jest właśnie moje zdanie, jako prze wodniczącego Rady Ludowej. Współpracuję z komunistami, bo uważam, że robią oni wiele dla dobra ludu. Jeśli w ten sposób postępowałby Kuomintang, współpracowałbym z nim również. Niestety tak nie jest”.

W Charbinie wiele przedsiębiorstw przemysłowych przynależą robotnikom, zorganizowanym w związki udziały w zyskach, w wysokości 25%. Zdaniem Li, system ten daje wielkie obustronne korzyści. Coraz więcej przedsiębiorstw na Terenach Wyzwolonych w prowincji

Specjalne „pociągi rybne”

1 200 nowych samochodów dla usprawnienia dostaw ryb morskich

WARSZAWA (PAP). Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów powziął uchwałę w sprawie usprawnienia transportu i należytego wykorzystania ryb morskich.

Na mocy tej uchwały Ministerstwo Przemysłu i Handlu zakupi w najbliższym czasie za granicą 200 nowych samochodów 3—6-tonowych, celem przydzielenia ich Centrali Rybnej dla usprawnienia dystrybucji ryb.

Ministerstwo Komunikacji za pewni obowiązkowe przesyłanie wagonów z rybami z Gdyni, Gdańska, Szczecina i Olsztyna bezpośrednimi i skomunikowanymi pociągami pasażerskimi. Uruchomiony będzie specjalny pociąg rybny na trasie Gdynia — Warszawa na warunkach ruchu pasażerskiego. Istnieje też możliwość uruchomienia podobnych połączeń na trasie Gdynia — Katowice.

Komitet Ekonomiczny zobowiązał również ministra Przemysłu i Handlu do zbadaania możliwości wywozu nadwyżki produkcyjnej dorsza do Niemiec, Czechosłowacji, Austrii, Węgier i Rumunii.

Podpalenie mostu na międzynarodowej linii Bazylea — Gdynia

WROCLAW (PAP). W nocy z dnia 18 na 19 bm. o godz. 2-iej, po przejściu pociągu, nieznanymi sprawcy podpalił most kolejowy na Odrze we Wrocławiu w dzielnicy Osobowice, przez który przebiega między narodowy pociąg Bazylea — Gdynia.

Dzięki natychmiastowej pomocy konstrukcja mostu nie została uszkodzona przez pożar. Spaliły się jedynie rusztowania, użyte do przesuwania przęsła na Odrze, podkłady oraz szyny. Wskutek zamachu na most, w którym podejrzewa się próbę sabotażu, ruch na tej linii będzie wstrzymany na 6 do 7 dni.

Dochodzenia, w celu wykrycia sprawców, w toku.

Szantung wstępuje w ślady Mandżurii.

Rezultat mądrej polityki komunistów jest ten, że podczas gdy na terenie Chin Kuomintangu szaleje kryzys i bankructwa następują jedne po drugich, w Mandżurii i innych Terenach Wyzwolonych przedsiębiorstwa znajdują się w kwitującym stanie.

Demokratyczna kontrola społeczna w Mandżurii nie zezwala na rozwój spekulacji, a korupcja w ogóle nie istnieje.

Idąc śladami komunistów, którzy znajdują się na urzędzie publicznym otrzymują jedynie mieszkaniowe, utrzymanie, skromny przydział i małe sumy pieniężne na drobne wydatki. Li Kuo-Chun oraz inni zamożni kupcy spełniają swe funkcje narozw.

Kontrola czuwa nad przemysłem spożywczym

Jak Zakład Higieny Państwowej walczy z fałszowaniem żywności

Wszystko co jemy, lub pijemy jest dokładnie badane w Wydziale Badania Żywności przy P. Z. H.

Kontrola ta idzie w dwóch kierunkach: Sprawdza się czy dane produkty nie są szkodliwe dla zdrowia i czy posiadają odpowiednią wartość odżywczą.

Specjalnie szkoleni kontrolerzy przeprowadzają codziennie na mieście kontrole artykułów żywnościowych. Produkty, których wygląd budzi zastrzeżenie, oddaje się do badania w PZH, a jeśli zostanie stwierdzone, że nie odpowiadają one wy mogom wówczas sprawą zajmuje się sąd względnie Komisja Specjalna. Rozmyślnie fałszowanie lub sprzedawanie nieświeżej żywności podlega bardzo ostrej karze.

Najczęściej spotyka się fałszowane lub nieświeże wędliny, do których nieuczciwi rzeźnicy dodają skrobi.

Wielką uwagę zwraca się obecnie na wypiek chleba, a więc w pierwszym rzędzie na przepisową wagę, na to, aby było ciasto dostatecznie wyrośnięte, aby kwasowość nie przekraczała ustawowej ilości stopni (przy chlebie żytnio - razowym 10°, na odpowiedni procent wilgoci oraz by w chlebie nie było zakalca.

Należy stwierdzić, że na ogół chleb jest wypiekany dobrze i wypadki, gdy nie odpowiada on wszystkim wymogom są rzadkie.

Przeprowadzane są również kontrole młynów i maki na zawartość piasku (nie więcej niż 0.12%), gdyż większa jego ilość jest szkodliwa dla zdrowia. Bada się również kwasowość maki.

Najgorzej przedstawia się sprawa z mlekiem. Wprawdzie rzadko spotyka się wypadki fałszowania go wodą, jednak prawie nigdy nie posiada dostarczane do miasta mleko, przepisowej zawartości tłuszczu (2,8%). Przeciętnie wynosi on 1,5% w najlepszych wypadkach 2%, gdyż mleko jest z reguły zbierane. Wprawdzie od wiosny na skutek ciągłych kon-

trol stan ten nieco się poprawił, jednak ciągle pozostawia wiele do życzenia.

Częste są wypadki fałszowania masła. Przeważnie zawiera ono za dużo wody—nierzadko do 50%, chociaż przepisowo powinno być nie więcej niż 16%. Rzadsze jest fałszowanie śmietany i sera, choć zdarza się, że ser chudy, sprzedawany jest jako tłusty.

Przez długi okres czasu wiele kłopotu sprawiało fałszowanie octu, który powstawał przez rozcieńczenie esencji oc-

towej, do której dodawano duży procent kwasu mrówkowego. Na szczęście obecnie zostało to już prawie całkowicie zwalczone, a fabrykanci octu sami przysyłają esencję do badania do PZH, by przekonać się o jej wartości.

Tu i ówdzie zdarza się też, że ocet zadeklarowany jako 6%, posiada tylko 4%. Takie oszustwa bywają surowo karane.

Bardzo ścisłej kontroli poddaje się napoje chłodzące. W pierwszym rzędzie sprawdza się, czy na skutek używania

nieodpowiednich saturatorów (naczyń, w których pod ciśnieniem nasyca się wodę dwutlenkiem węgla), napoje nie zawierają ołowiu lub miedzi, co jest niezmiernie szkodliwe dla zdrowia oraz czy nie są sporządzone na sacharynie. Jeśli napoje są barwione sztucznie musi to być na etykiecie zaznaczone. Samą wodę bada się bakteriologicznie w dziale wodnym PZH.

Badanie lodów wykazało, że 50% ulicznych sprzedawców sprzedaje lody fałszowane. Dodają one nadmiernej ilości budyniów, względnie maki kartoflanej. Lody w cukierniach przeważnie nie pozostawiają nic do życzenia.

Podlegają badaniu również inne produkty i rzadko które fałszerstwo żywności lub nieudbalstwo w przechowaniu lub wytwarzaniu jej ujdzie czujnemu oku kontrolerów PZH, którzy stoją na straży naszego zdrowia.

Gog.

Dział porad prawnych

Odpowiedź dla ob. Stanisława Kamińskiego w Garbowie

Na decyzję Urzędu Wojew. Lubel. odmawiającą przyznania zaopatrzenia inwalidzkiego, jako ostateczną w administracyjnym toku, służy tylko zażalenie do Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej w Warszawie, które władne jest uchylić tę decyzję w drodze nadzoru w myśl § 1 rozp. Ministra Opieki Społecz. i Ministra Skarbu z dnia 17. XII. 1934 r. w sprawie wykonania ustawy o zaopatrzeniu inwalidkim z dnia 17. III. 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 5/35 poz. 32) oraz art. 101 rozp. R. P. z dnia 22. III. 1928 r. o postępowaniu administracyjnym (Dz. U. R. P. Nr. 36, poz. 341).

W zażaleniu tym należy wskazać na błędne zakwalifikowanie przez Urząd Wojewódzki podania Obywatela, jako pierwsze zgłoszenie roszczeń inwalidzkich, gdyż jak wynika z posiadanych zaświadczeń, ob. był uznany w ZSRR za inwalidę, a prosił obecnie tylko o wznowienie zaopatrzenia. Następnie należy usprawiedliwić swój późny powrót do Polski, który wśród innych powodów mógł nastąpić dopiero po ustaniu przesładowań politycznych itd.

Skazanie bandytów na karę śmierci

Jak już donosiliśmy rekordowym wyczynem władz bezpieczeństwa i Wojskowego Sądu Rejonowego było schwytnie i osadzenie w ciągu 5 dni Edwarda i Stefana Szczotków, sprawców zbrojnego napadu bandyckiego na auto na szosie Lublin—Warszawa.

Dwaj bracia Szczotkowie mieszkający Jaworowa (gm. Żyrzyn w powiecie puławskim) urządzili w dniu 13 bm. około godz. 23 zasadzkę na przejeżdżające szosą Warszawa — Lublin samochody. Gdy w parę minut później nadjechała jakaś ciężarówka, bandyci oddali w jej kierunku kilka strzałów, zmusza-

jąc szofera do zatrzymania się. Sterroryzowany pasażerów bandyci zrabowali im wszystkie kosztowności i pieniądze, po czym spłodowali auto. Łup swój ukryli bandyci w lesie.

Zorganizowane natychmiast przez władze bezpieczeństwa śledztwo przyczyniło się już w dzień po napadzie do wykrycia jego sprawców. Szczotkowie stanęli w dniu 19 bm. przed Sądem Wojskowym. W czasie prze wodu wyszło na jaw, że bracia dokonali już poprzednio w tym samym miejscu 2 innych napadów rabunkowych.

Sąd skazał Stefana i Edwarda Szczotków na karę śmierci.

Chełm

Przygotowania do Święta Ludowego

Komitet organizacyjny Święta Ludowego w pow. chełmskim dołożył wszelkich starań, aby ułatwić wszystkim chłopom z powiatu chełmskiego wzięcie udziału w Święcie Ludowym. W porozumieniu z miejscowym starostwem, spółdzielczością oraz firmami prywatnymi komitet uzyskał na dzień święta szereg samochodów, które bezpłatnie przewozić będą uczestników. Samochody kursować będą w następujących miejscowościach: z

Sawina przez Bukową Wielką — 2 samochody, z Cycowa przez Olchowice — Staw — 2, z Dorohuczka przez Siedliszcze, Pawłów — 2, z Rakolup przez Poprówkę — 2, z Wojsławic do Chełma — 2; z Rejowca — 1. Poza samochodami wszyscy sołtysi dostarczą z każdej wsi przynajmniej po 2 furmanki, które przewozić będą młodzież większą do punktu zbornego przy gmachu starostwa w Chełmie, ul. Obłoińska 20.

Pow. chełmski otrzymuje nawozy sztuczne

W ramach akcji rozprowadzania nawozów sztucznych spółdzielnia Rolniczo-Handlowa w Chełmie rozprowadziła w terminie od 15. III do 15. IV br. poważne ilości nawozów sztucznych: azotniaku — 70.400 kg., saletrazaku — 49.520 kg., superfosfatu — 251.130 kg., kaimi-

tu — 5500 kg., siarczanu amonu 37.600 kg., soli potasowej — 150.460 kg i saletry — 47.580 kg. Rozprowadzone przez spółdzielnię nawozy pokryją prawdopodobnie w pełni bieżące zapotrzebowanie powiatu. Daje się odczuwać tylko brak saletrazaku, którego sprowadzono zbyt mało.

Zjazd pszczelarzy z pow. chełmskiego

W Chełmie w gmachu pow. Zarządu Zw. Sam. Chłopskiej odbył się przy obecności 60 osób zjazd delegatów Zw. Pszczelarzy z terenu całego powiatu. Na zjeździe poruszono szereg aktualnych zagadnień, dotyczących usprawnienia gospodarki pszczelarskiej. Zwrócono uwagę na konieczność zwiększenia ilości punktów skupu oraz zorganizowania planowego eksportu. Przy

omawianiu bolączek pszczelarstwa podkreślono, że przydziały cukru otrzymywane od Zw. Pszczelarzy w Lublinie są niewystarczające. Po rozdzieleniu ostatniego przydziału w ilości 8 q, na każdy ul przypadło tylko po 20 dkg. cukru. Zebrani stwierdzili, że tegoroczny zbiór ze względu na ostatnie deszcze zaspowiada się dobrze.

Nowy przystanek kolejowy na terenie Chełma

Duże oddalenie stacji kolejowej w Chełmie od śródmieścia (2,5 km.) stwarza szereg niedogodności. Ostatnio Miejska Rada Narodowa w porozumieniu z DOKP Lublin postanowiła wy-

budować nowy przystanek kolejowy na przejeździe przy ul. Lubelskiej. Komisja złożona z delegatów DOKP i MRN ustaliła już teren pod budowę przystanku.

UWAGA

22 maja o godz. 17-ej w sali TUR-u, Krakowskie Przedmieście 21, odbędzie się odczyt tow. Chodkiewicz I Sekr. WK PPS

„Polska droga do socjalizmu“

Prosimy słuchaczy o liczne przybycie

Komisja Szkoleniowa

NIEURZĘDOWA TABELA WYGRANYCH 3-ci dzień ciągnięcia I-ej Klasy 50 Jubileuszowej Loterii

Wygrana 500.000 zł na Nr 45994; (padła w Szczecinie).	23212 345 891 627 655 697 768 878
Wygrane po 100.000 zł na NrNr 24365 55469 59089 60245 60733	24116 152 189 274 361 430 434 466
Wygrane po 20.000 zł na NrNr 2281 3907 23790 60434 74398	478 484 525 528 682 687 705 752 761
Wygrane po 10.000 zł na NrNr 4887 6446 6983 12092 12545 13560 15955	772 822 862 25107 234 237 270 274
24289 25336 25802 39074 41751 51735	362 429 517 551 607 753 775 785 848
52340 52391 55046 57047 67133 70622 73220	859 26188 234 284 331 420 561 690
Wygrane po 5.000 zł na NrNr 1714 2601 6059 6552 7677 9881 10077	824 849 926 933 27000 294 295 315
10783 10930 13364 13466 15796 19957	332 337 417 422 734 749 753 779 955
24799 27097 28419 29899 30154 32141	973 28162 264 411 478 483 510 784
34702 37194 38045 40531 42094 42360	801 927 29112 180 207 227 322 430
47934 48212 48673 49598 50254 51944	491 523 666 734 746 760 801 811 829
52617 55251 62212 63601 65616 66570	836 845 858 980 989
67279 70997 71246	30230 313 394 399 452 484 538 573
Wygrane po 2.000 zł na NrNr 52 1398 2048 2430 3027 4409 4639 5362	598 661 692 715 823 943 947 996
6850 7310 7344 7796 8170 9583 9869	31049 084 134 162 239 254 274 304
10100 11407 11169 11183 12824 13337	326 498 721 763 805 848 863 898 986
13858 14088 15577 17550 17816 18332	32021 072 082 162 227 252 292 387
19551 20330 20793 21562 21607 22430	462 602 964 988 33103 136 150 190
23319 23968 25178 25671 26713	539 633 635 674 726 777 798 905 978
27810 27933 28015 28843 29377 30747	34002 075 170 431 455 458 557 579
30772 31157 31404 32309 32929 34553	586 632 645 649 675 759 764 995
35021 35220 35471 35901 36306 36508	35041 266 301 310 331 367 492 568
36567 37646 39218 41741 42968 43908	586 614 773 835 897 943 36019 056
43962 44934 46323 47489 49611 49750	154 178 310 403 428 435 442 510 520
50001 50354 51744 51873 52013 52786	530 896 906 949 993 37045 189 230
53171 53985 54299 54922 55784 56607	269 305 337 495 568 623 704 839 844
56923 57324 58560 59328 60313 62013	942 970 38009 042 078 141 170 172
62247 62574 62924 64029 65819 67050	312 358 399 427 435 548 603 679 719
68535 68941 69208 70884 71108 72319	802 835 837 910 39145 222 233 259
74491 74586	365 412 426 457 574 667 669 719 943
Dalszy ciąg wygranych po 500 zł z 2-ego dnia ciągnięcia	40224 323 327 337 406 414 447 465
10027 034 129 194 257 275 288 395	496 508 560 567 932 948 41068 234
426 435 472 549 572 858 887 919	274 465 552 587 707 712 748 935
11023 037 076 136 180 208 311 320	42113 142 152 163 221 235 280 337
355 442 465 527 592 610 765 840 908	373 382 387 413 457 464 512 550 765
961 982 964 985 999 12023 184 228	769 907 43093 192 363 367 417 483
230 234 280 299 311 428 526 698 794	513 621 554 559 685 694 696 713 737
965 966 973 13114 134 317 363 469	774 834 44045 149 160 205 207 236
483 590 653 669 771 925 14019 116	405 420 440 530 540 639 687 732 837
134 159 177 179 300 336 405 666 741	937 987 989 45026 040 041 079 125
15132 200 205 269 292 351 480 610 770	294 384 443 470 480 494 544 558 581
785 823 835 16010 025 120 436 467	656 880 896 948 46069 108 142 315
600 735 749 862 864 995 17012 024	442 511 549 573 628 652 711 714 759
134 191 211 236 332 476 526 531 541	760 806 840 990 47089 094 122 127
624 902 960 18023 072 091 149 161	197 260 498 667 683 700 732 838 967
172 335 369 403 438 607 727 741 777	998 48118 322 337 401 473 514 588
788 807 964 998 19019 028 086 180	628 716 725 813 819 851 912 956
190 248 415 498 610 623 629 742 752	49135 209 241 242 249 279 300 333
833 924	449 549 563 648 858 910
20100 209 245 442 444 580 604 668	50054 087 229 252 310 382 470 472
682 741 816 21106 108 113 117 120	527 582 590 620 969 51001 021 067
131 136 328 399 766 769 818 947 22021	071 115 240 321 477 542 567 652 714
227 284 287 301 316 324 327 357 359	768 812 816 893 52076 089 098 101
601 689 733 751 833 848 893 944 965	140 209 210 309 396 495 527 537 549
	555 580 597 682 790 792 827 844 854
	924 53254 264 319 362 409 431 441
	523 561 578 589 614 646 776 804 945
	54138 195 214 349 378 572 615 644
	656 657 696 700 701 753 787 892 5027
	094 282 328 333 390 472 524 549 653
	850 904 918 942 967 56040 053 146
	225 241 313 325 369 446 501 760 792
	825 900 57043 166 189 258 259 273

Dalszy ciąg wygranych po 500 zł podany będzie jutro

Z listów do Redakcji

Jak zbierać złom

W prasie i przez radio wzywa się społeczeństwo do oddawania złomu metalowego za zapłatą. Państwo wydaje znaczne sumy na jego zakup za granicą, a tymczasem miejscowe zapasy nie są wykorzystywane.

Za czasów okupacji były zarządzenia nakazujące składanie metali. Ilość złomu była oznaczona w kilogramach na poszczególnego mieszkańca, który musiał go dostarczyć do składnicy. Dokonywana w ten sposób zbiórka była wykonywana prawie w 100%, mimo, że szła na korzyść okupanta.

Obecnie każdy obywatel tym chętniej odda niepotrzebne metalowe rupiecie nawet bezpłatnie, ale nie zmuszamy go do odnoszenia złomu do składnicy, które niekiedy bywają bardzo odległe. Czy więc nie lepiej byłoby, gdyby powołane do zbioru złomu instytucje zamiast płać za dostarczenie metalu, urządziły w kącikach w podwórzu każdego domu jakiś miejsce specjalnie zarezerwowane do wyrzucania odpadków metalowych. Co pewien czas złom ten zabierano.

Mam wrażenie, że w ten sposób przynosiłby daleko lepsze rezultaty, a mieszkańcy mieliby wygodę w pozbyciu się smelcu.

SABINA MICHAŁOWSKA

Kronika lubelska

POGOTOWIE RATUNKOWE:
tel. 22-73

STRAŻ POŻARNA:
tel. 11-11

KOMENDA MIASTA M. O.:
tel. 23-83

SZCZEPNIENIA PRZECIWDUROWE

W związku z przeprowadzoną na terenie Lublina akcją szczepienia przeciw durowego Zw. b. Więźniów Politycznych otrzymał zezwolenie na zorganizowanie własnego punktu szczepień dla swych członków i podopiecznych. Punkt ten mieścić się będzie w lokalu Związku przy ul. Krak. Przedm. 29. Szczepienie odbędzie się w dniach 11, 14, 17, 21, 25, i 28 czerwca 1947 r. (środy i soboty) w godz. od 17-19.

KURS INSTRUKTORSKI GOSPODARSTWA DOMOWEGO

Kuratorium OSŁ zawiadamia, że w czerwcu br. zostanie uruchomiony dwumiesięczny Kurs Instruktorski Gospodarstwa domowego przy Szkole Gospodarczej w Lublinie ul. Chmielna 1 (róg 3 Maja).

Przyjmowane będą absolwentki szkół gospodarczych oraz kandydatki z małą maturą. Ilość miejsc ograniczona. Absolwentki kursu będą angażowane jako instruktorki na kursach gospodarczych organizowanych przez Kuratorium oraz będą miały pierwszeństwo w przyjmowaniu stanowisk kierowniczych stołówek w bursach, internatach i t. p.

Informacji udziela kancelaria dyrektora Szkoły Gospodarczej w Lublinie ul. Chmielna 1 od 8-12 godz.

Okręgowa Komisja Badania Zbrodni Niemieckich w Lublinie podaje do wiadomości, że biuro jej zostało przeniesione na ul. Cicha nr. 6, pokój

Pieczyno tanieje!

Dzięki znacznym ilościom mąki pszennej, którą otrzymał ostatnio do swej dyspozycji Miejski Wydział Apropowizacji i

Handlu ceny pieczywa pszenne go ulegną znacznej niższe. Piekarnie lubelskie otrzymały już przydziały mąki zakupionej po cenie niższej. Począwszy od dnia dzisiejszego w sprzedaży w sklepach ukażą się bułki o wadze 40 dkg., które kosztować będą w detalu 35 zł. za sztukę oraz bułki o wadze 80 dkg. w cenie detalicznej 70 zł. za sztukę. Cena tych bułek w piekarniach

wynosić będzie za 40 dkg. — 34 zł. i za 80 dkg. — 68 zł. Wszyscy konsumenci we własnym interesie powinni o każdym zauważonym przez siebie wypadku pobierania wyższych niż podane cen meldować natychmiast w Referacie Kontroli Miejskiego Wydziału Apropowizacji i Handlu Z chwilą otrzymania meldunku kontrolerzy będą natychmiast interweniowali.

Umowa zbiorowa z dozorcami

Przed paru dniami została zawarta umowa zbiorowa, określająca stosunek dozorców domowych do swych pracodawców.

Umowa została zawarta na okres roczny od 1.IV.47 r. do 31.III.48 r. Poszczególne paragrafy dokładnie ustanawiają prawa i obowiązki obu stron.

Na uwagę zasługuje, że nie mogą być zatrudnieni w charakterze dozorczy osoby poniżej lat 18 oraz nie mieszkający na terenie miasta conajmniej dwa lata.

Wynagrodzenie, prócz świadczeń w postaci mieszkania i światła, waha się w granicach 4000 — 3.500 zł., w zależności od dzielnicy miasta i kategorii domów, przyczem, zarówno dzielnice jak i kategorie domów, zostały w umowie dokładnie określone.

Po rocznej nieprzerwanej pracy, dozorca ma prawo do 8-dniowego urlopu wypoczynkowego, po trzyletnim okresie — 15 dniowego, zaś po 10 latach — 30 dniowego.

Stosunek służbowy może być rozwiązany po uprzednim trzy miesięcznym wypowiedzeniu.

Ważnym momentem jest również uregulowanie zabezpieczenia rodziny dozorczy w razie jego śmierci na okres 6 miesięcy.

Przydziały włókiennicze dla dzieci pracowników

Począwszy od dnia 24 bm. Miejski Wydział Apropowizacji i Handlu rozpocznie wydawanie przydziałów włókienniczych dla dzieci pracowników i otrzymujących karty I Kat. i zatrudnionych na terenie Lublina. Na przydziały, które otrzymał Miejski Wydział Apropowizacji składa się 3000 szt. sukienek dla dziewcząt, 2943 sztuk wełnianych spodni, 2500 sztuk płaszczy dla dziewcząt, 893 sztuk płaszczy dla chłopców oraz 374 wiatrówek. Przydziały wydawane będą wg rozdzielnika, sporządzonego przez OKZZ na poszczególne zespoły. Przydziały te mogą być wydawane wyłącznie pracownikom posiadającym dzieci.

Agent „Kripo” skazany na karę śmierci

W dniu 21 bm. rozpatrywał Sąd Okr. w Lublinie sprawę przeciwko 22-letniemu Henrykowi Baranowskiemu.

Akt oskarżenia zarzuca Baranowskiemu, że za czasów okupacji zdeklarował się jako volksdeutsch i że wysługiwał się Niemcom jako agent niemieckiej policji kryminalnej.

Baranowski był postrachem wsi Romanów w pow. włodawskim, gdzie zamieszkiwał. Pomagał on Niemcom w łapaniu

ludzi na wywózkę do Niemiec, brał czynny udział w aresztowaniach osób prześladowanych przez Niemców ze względów politycznych i rozwijał w ogóle niezwykle szkodliwą działalność antypolską.

Baranowski przyczynił się do zabicia trzech osób, a w jednym wypadku brał nawet czynny udział w zabójstwie.

Sąd skazał Baranowskiego na karę śmierci.



NIEMIŁA FABRYKA

Ktokolwiek zajdzie na ulicę Przemysłową będzie uderzony przede wszystkim niesamowitym zapachem dominującym w tej dzielnicy. Źródłem cuchnącej woni jest fabryka mydła, mieszcząca się w posesji pod nr. 7.

Zakład przerabia mocno zepsute tłuszcz zwierzęce, których niemila woń unosi się nad całą ulicą. Podczas fabrykacji niesamowicie duszący smród powoduje, iż setki lokatorów mieszkających w okolicznych domach nie mogą otwierać okien, gdyż „świeże” powietrze skłania do torsji. Mało tego, że warząc zgniły łój w dzień, pan fabrykant nie liczy się z mieszkańcami, ale i nie liczy się z tym, że tuż obok znajduje się Złobek Dziecienny Miejskiego Komitetu Opieki Społecznej. W Złobku przebywają drobne dzieci i nie mowięta potrzebujące opieki, dobrego odżywiania i świeżego powietrza. Mają wszystko z wyjątkiem powietrza.

Tak mieszkańcy ulicy, jak i kierownictwo Złobka zwracali się już wielokrotnie do Wydziału Sanitarnego o interwencję i zarządzenie przeniesienia fabryki, lecz jak dotąd niestety bezskutecznie. Według relacji kierownictwa Złobka, dzieci wskutek przebywania w szkodliwej dla nich atmosferze tracą obecnie apetyt, są osowiałe i nie przybywa im na wadze. Poza tym nie mogą korzystać z ogródka, jaki się przy posesji znajduje. Odpoczywając po posiłku w salkach z żalozłą spoglądają przez szyby na zieleni drzew. Czas lżyby tą sprawą zajęły się odpowiednie czynniki w naszym mieście. Przez przeniesienie fabryki, lub w najgorszym wypadku przez zastawienie produkcji na noc, dzieci robotnicze będą mogły czuć się zupełnie swobodnie i zdrowo, a czas spędzać na świeżym powietrzu, bez troski i z uśmiechem na ustach.

ZŁÓŻ DATEK na akcję kolonii letnich dla ubogiej dlatwy

dzis idziemy

REPERTUAR KIN
APOLLO:
„Historia jednego fraka”
NO BALTUK:
„Młodość Tomasa Edisona”
KINO RIALTO:
„Powrót o świcie”
REPERTUAR TEATRU
MIEJSKIEGO
„Adwokat i róże”
TEATR MUZYCZNY
im. Żołnierza Polskiego
„Demokracja tańczy”

DO SPRZEDANIA
para ładnych,
młodych klaczy,
jedna z nich
rasy anglo-arab. żrebną
Warunki omówienia sprzedaży w Redakcji „Standaru Ludu” 636

Rowery nowe męskie
poleca F-ma Jan Zawisza
Krdewska 11 — tel. 32-23
po cenie zł. 13.220 646

Państwowa fabryka przetworów chemicznych „BENGAL”
Lublin, ul. Lubartowska 50b
tel. 26-74 poleca
znanej dobroci
MUCHOŁAPKI,
PASTĘ DO OBUWIA
i PODŁOG oraz ŚWIECE 667

PAŃSTWOWA AGENCJA DRZEWNA „PAGED”
Oddział w Lublinie
poszukuje BRAKARZY, obeznanych z wyróbką i sortowaniem drewna użytkowego okrągłego. Podania wraz z życiorysem należy składać w Oddziale „Paged” w Lublinie, ul. Fabryczna Nr 26

Ogłoszenie
Dyrekcja Miejskiego Zakładu Gazowego w Lublinie podaje do wiadomości, że na mocy uchwały Miejskiej Rady Narodowej z dnia 9 maja 1947 r. opłaty za dostarczony Odbiorcom gaz, począwszy od V okresu obrachunkowego 1947 r. wynoszą:
Zł 18.— za 1 m³ gazu dla instytucji państwowych, samorządowych, przemysłu, handlu i odbiorców prywatnych.
Zł 12.— za 1 m³ gazu dla pracowników, którzy wykazują się legitymacją uprawniającą ich do zniżki przy przejazdach kolejowych.
Najniższa opłata w taryfie normalnej do 10 m³ za każdy okres obrachunkowy wynosi Zł 180.—
Za Prezydenta m. Lublina
Dyrektor Miejskiego Zakładu Gazowego w Lublinie
(—) INŻ. K. BIZANSKI 641

Przetarg
Zarząd Gminny w Wojciechowie, pow. lubelskiego, ogłasza przetarg nieograniczony na wykończenie budynku szkolnego w Wojciechowie na roboty murarskie, cieśli i blacharskie. Podkłady ofertowe i wszelkie informacje o przetargu można otrzymać w Zarządzie Gminnym w Wojciechowie. Składać oferty należy do dnia 2 czerwca 1947 r. do godz. 12-tej w kopertach zalakowanych. Otwarcie ofert nastąpi dnia 2 czerwca 1947 r. o godz. 12-iej. Do oferty należy dołączyć kwit kasy Zarządu Gminnego na wpłacone wadium w wysokości 10%.
Zarząd Gminny zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn, zmniejszenia lub zwiększenia robót, prawo wyboru oferenta bez względu na wynik przetargu. 644

SKUPUJĘ SKÓRY SUROWE
cielęce, końskie oraz futerkowe
we wrzelnicy gatunkach i rodzajach płacąc ceny najwyższe według cennika Centrali Skupu Skór Surowych
AGENTURA POWIATOWA W LUBLINIE
ul. Kowalska 4 — JAN JAKUBAS, tel. 15-73
Pis w Płaskach koło Lublina, ul. lubelska 108

Przetarg
Kierownictwo Szkoły Rolniczej w Krupem, pow. Kraśnostaw podaje do wiadomości, że w dniu 4 czerwca 1947 r. o godz. 10 rano odbędzie się wydzierżawienie sadu owocowego, (około 300 drzew w sile wieku, przeważnie jabłonie) w drodze publicznego przetargu. Sad można oglądać codziennie. Miejsce przetargu lokal szkoły w Krupem.
Kierownik Szkoły.
615.

Przetarg nieograniczony
Zakład Uprawy Tytoniu P. M. T. w Lublinie ogłasza przetarg nieograniczony na rozebranie 5-ciu baraków znajdujących się na terenie Zakładu przy ul. Wrotkowskiej 10.
Podkłady przetargowe, oraz informacje otrzymać można w biurze Zakładu.
Oferty w zalakowanych kopertach, bez żadnych znaków firmowych z napisem „Oferta na rozebranie 5-ciu baraków na terenie Zakładu” należy składać do godziny 11-iej dnia 27. V. 47 r. w kancelarii Zakładu.
Zakład Uprawy Tytoniu P. M. T. zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta bez względu na wyniki przetargu, zmniejszenia ilości przeznaczonych do rozbioru baraków, względnie unieważnienia przetargu bez podania powodów i ponoszenia z tego tytułu odszkodowań.
ZAKŁAD UPRAWY TYTONIU
w Lublinie.
649

Centrala Materiałów Budowlanych

Sp. z o. o.
ODDZIAŁ W LUBLINIE

ul. Kościuszki 3, tel. 40-99, 21-99, 28-92.

Dostawa wszelkich materiałów budowlanych dla Odbudowy Kraju.

Wagonowo — wprost od wytwórców.

Drobnicowo — ze składów własnych

podaje cennik na materiały budowlane stosowany w maju 1947 r.

CENY SZTYWNE

1) Cement loco stacja wyladownicza	za 1 tonę	3,845,—
2) " " magazyn Lublin	1 " "	3,740,—
3) Blacha cynkowa loco magazyn Lublin	1 kg	51,—
4) " ocynkowana	1 kg	45,—
5) Gwoździe o wymiarach od 20/40 — 40/180	1 kg	29,—
6) " papowe	1 kg	53,—
7) Żelazo prętowe wymiary różne	1 kg	10,— — 14,—
8) " formowe	1 kg	10,05 — 12,—
9) Papi smalcowa Nr. 150 loco fabryka	1 rol.	310,—
10) " " 150 " magazyn Lublin	1 rol.	330,—
11) " " 100 " fabryka	1 rol.	360,—
12) " " 100 " magazyn Lublin	1 rol.	380,—
13) Smoła preparowana loco magazyn Lublin	1 kg	8,—
14) Lepik smalcowcowy	1 kg	6,—

CENY WOLNORYNKOWE

1) Cegła palona zwykła loco plac cegielnia	1000 szt.	4,500,—
2) " " " " wag. stacja załadow.	1000 szt.	5,300,—
3) " szamotowa loco magazyn Lublin	1 szt.	10 — 24,—
4) " palona zwykła loco magazyn Lublin	1000 szt.	6,060,—
5) Larcica obrzynana kantówka loco wag. st. zał.	1 m ²	6,000,—
6) " " " " " mag. Lublin	1 m ²	7,800,—
7) Krawężniki i belki loco mag. Lublin	1 m ²	8,150,—
8) Płyty Suprema 3,5	1 m ²	321,—
9) Gwoździe 3", 4", 5" i 8"	1 kg	50,—
10) Wapno palone loco wag. st. odbiorcza	1 t	1,750,—
11) " " " " Lublin	1 t	2,650,—
12) Krebla loco magazyn Lublin	1 kg	8,—
13) Ton malarski loco magazyn Lublin	1 kg	9,—
14) Biel cynkowa " " " "	1 kg	23,—
15) Kit do okien " " " "	1 kg	40,—
16) Klej malarski " " " "	1 kg	55,—
17) Papi czarna smolow. Nr. 100 loco mag. Lublin	1 rol.	450,—
18) " " " " 150 " " "	1 rol.	400,—
19) Maty trzciniowe	1 m ²	16,—
20) Kafle majolikowe	1 szt.	40,—
21) Kafle środkowe	1 szt.	53,—
22) " narożne	1 szt.	106,—
23) Fryzy i gryzmy	1 szt.	166,—
24) " " " " bandy	1 szt.	371,—
25) Płyty faliste „Eternit“	1 szt.	310,—
26) Szczyty " " "	1 szt.	157,—
27) Gąsiorzy duże	1 szt.	40,—
28) Paśki do eternitu	1 szt.	33,—
29) Spinki do eternitu	1 szt.	1,—
30) Śruby	1 szt.	2,80,—
31) Podkładki do śrub do eternitu	1 szt.	5,—
32) Dachówka karpiówka loco magazyn Lublin	1 szt.	8,20,—
33) Terrakota	1 m ²	720,—
34) Lepik bitumiczny	1 kg	22,—
35) Szkło okienne 2 mm, loco magazyn Lublin	1 m ²	310,—
36) " " 3 mm, " " "	1 m ²	465,—
37) " " 4 mm, " " "	1 m ²	620,—
38) " " surowe 3 mm, loco mag. Lublin	1 m ²	275,—
39) " zbrojone loco magazyn Lublin	1 m ²	760,—
40) " ornamentowe loco magazyn Lublin	1 m ²	380,—
41) " katedralne	1 m ²	415,—

PRZETARG

Lubelska Spółdzielnia Spożywców ogłasza przetarg nieograniczony na budowę garaży-magazynów przy ul. Zamojskiej i Miedzianej.

Wszelkie informacje oraz ślepe kosztorysy otrzymać można od dn. 20 V. 47 w Zarządzie Spółdzielni ul. Szopena 22, pok. 12, tam też należy składać oferty przetargowe w podwójnych zalakowanych kopertach z napisem „oferta przetargowa na budowę garaży-magazynów L. S. S. w Lublinie“

Do oferty należy dołączyć:

1. Kwit wpłaconego wadium w wysokości 1 proc. sumy oferowanej
2. Odnis świadectwa przemysłowego
3. Deklaracja o przyjęciu do wiadomości warunków przetargowych i tekstu umowy przez oferenta

Otwarcie ofert nastąpi 4 czerwca 1947 roku o godzinie 12-ej

L. S. S. zastrzega sobie prawo umorzenia przetargu bez podania przyczyn i jakiegokolwiek odpowiedzialności z tego tytułu, prawo poszczególnych robót i dostaw, prawo wolnego wyboru oferenta bez względu na wynik przetargu, oraz prawo przeprowadzenia w okresie ważności ofert, dodatkowego przetargu ustnego lub biśmiennego pomiędzy wybranymi oferentami

Zarząd L. S. S.

KUPIĘ RUINY nadające się do odbudowy lub plac w śródmieściu

Oferty pisemne kierować do Redakcji pod znak 22-22

Pośrednicy wykluczeni

625 PAP

Ogłoszenie o przetargu

Wydział Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego Lubelskiego ogłasza niniejszym przetarg nieograniczony na wykonanie robót remontowych bud. i instalacyjnych budynku państwowego położonego przy ul. Spokojnej Nr. 10 w Lublinie w części gmachu f. zw. „Sali Gimnastycznej“.

Termin całkowitego ukończenia robót dnia 1/IX. 47 r. Podkładki przetargowe można otrzymać w Wydziale Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego Lubelskiego przy ul. Spokojnej Nr. 4, pokój Nr. 81. Oferty należy składać w zalakowanych kopertach w pok. Nr. 76. Otwarcie kopert nastąpi w dn. 2 VI 1947 r. o godz. 12-tej.

Do oferty należy dołączyć kwit wadialny w sumie 1% od sumy kosztorysowej.

- Wydział Odbudowy zastrzega sobie prawo:
- a) unieważnienia przetargu bez podania przyczyny i bez zobowiązania ponoszenia jakiegokolwiek odszkodowań;
 - b) częściowego skorzystania z oferty;
 - c) prawa wyboru oferenta bez względu na wynik przetargu.

Naczelnik Wydziału Odbudowy

w/z

(—) Korczyński Stanisław
Inspektor budownictwa

648

Ogłoszenie o przetargu nieograniczonym

Dyrekcja Okręgu Poczty i Telegrafów w Lublinie ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie robót remontu kapitalnego:

- 1) w budynku Urzędu Poczto-Telekom. Puławy
- 2) w budynkach: nadzoru teletechnicznego, elektrowni i gospodarczych, znajdujących się na terenie wyżej wymienionego Urzędu.

Przetarg odbędzie się dnia 31 maja 1947 r. o godz. 12.00 w Oddziale Budowlanym Dyrekcji przy ul. Szopena Nr. 9, I p., pokój Nr. 10.

Do tego terminu dopuszczalne jest składanie ofert pisemnych. Oferty winny być składane w kopertach zalakowanych oddzielnie z napisem:

- 1) Oferta przetargowa na wykonanie robót remontowych w budynku Urzędu Poczto-Telekom. Puławy.
- 2) Oferta przetargowa na wykonanie robót remontowych w budynkach: nadzoru teletechnicznego, elektrowni i gospodarczych, znajdujących się na terenie Urzędu Poczto-Telekom. Puławy.

Wnieście ofert winno być poparte złożeniem wadium w wysokości 1,5% sumy oferowanej, wpłaconego na konto P. K. O. Nr. II-3002 Dyrekcji Okr. Poczty i Telegrafów w Lublinie.

We wskazanym powyżej biurze, zainteresowani przeglądać mogą wzory umów i przepisów oraz nabyć ślepe kosztorysy po cenie 100 zł.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez względu na cenę oraz prawo uznania, że przetarg nie dał pozytywnego wyniku, 650.

Ogłoszenie przetargu

Wydział Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego Lubelskiego ogłasza przetarg na:

- 1) remont budynku parterowego murowanego w Gimnazjum Mechanicznym w Radzynie;
- 2) częściowe wykończenie remontu skrzydła zachodniego Zamku w Radzynie;
- 3) Roboty wykończeniowe budynku Szkoły Powszechnej w Wohyniu.

Termin całkowitego ukończenia robót na dzień 1. IX. 47 r. Podkładki przetargowe można otrzymać w Wydziale Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego Lubelskiego przy ul. Spokojnej 4, pokój 81, w Lublinie.

Oferty należy składać w zalakowanych kopertach pokój Nr. 76.

Otwarcie kopert nastąpi w dniu 2. VI. 47 r. o godz. 12-ej. Do oferty należy dołączyć kwit wadialny w sumie 1% od sumy kosztorysowej.

Wydział Odbudowy zastrzega sobie prawo:

- 1) unieważnienia przetargu bez podania przyczyny i bez ponoszenia jakiegokolwiek odszkodowań;
- 2) częściowego skorzystania z ofert;
- 3) prawa wyboru oferenta bez względu na wynik przetargu.

W/z Naczelnik Wydziału Odbudowy

(—) Inż. Korczyński

647

Ze sportu

W niedzielę wyścig kolarski młodzików

Lubelskie Towarzystwo Kolarskie organizuje w niedzielę 25. V. 1947 r. wyścig kolarski dla młodzików. Startować mogą wszyscy ci kolarze, którzy nigdy nie posiadali licencji Polskiego Związku Kolarskiego.

Zbiórka zawodników 25. V. o godzinie 8 rano w lokalu „L. T. K.“ Lublin ul. Cyrulicza 3 (F-ma T. Tuoraj).

Start nastąpi o godz. 9.30

Lubelskie Towarzystwo Kolarskie idąc zgodnie z dekretywnymi P. Z. Kol. organizować będzie jak najlepsze wyścigi młodzików.

Ci kolarze, którzy zajmą trzykrotnie miejsca od 1 — do 5-go włącznie mają prawo ubiegać się o licencję P. Z. Kol.

W wyścigu niedzielnym przewidzianych jest pięć nagród.

ZZK Chełm — KS „Zbik“ Chełm 3:3 (II)

W dniu 18 bm. na boisku kolejowym w Chełmie odbył się w ramach rozgrywek o mistrzostwo klasy „C“ Okręgu lubelskiego mecz piłkarski między ZZK Chełm i KS „Zbik“ Chełm. Mecz zakończył się wynikiem 3:3 do przegranej 1:1.

×

W piątek dnia 23 b. m. odbędzie się mecz piłkarski, o mistrzostwo Wojska Polskiego pomiędzy WKS „Pogoń“ (Olsztyn) — WKS „Szturm“ Lublin.

Zawody odbędą się na boisku przy ulicy Okopowej, o godz. 17-tej. W drużynie lubelskiej wystąpią nowopozyskani gracze, jak Cywiński, Goszczyński, Zieliński.

×

W sobotę dnia 24 b. m. na boisku przy ulicy Okopowej, o godzinie 17-tej odbędzie się mecz piłkarski o mistrzostwo B kl. pomiędzy AZS „Szturm“.

Lubelsko-Chełm SPÓŁKA SAMOCHODÓW Sp. z o. o.

Lublin, ul. Przemysłowa

Przewozi szybko i spraw

wszelkiego rodzaju towary

Przyjmuje zamówienia

od godz. 8 do 17 — tel. 40-15

Po godz. 17

tel. 17-77 i 26-73 570

— DROBNE OGŁOSZENIA —

PORADY LEKARSKIE

WENERYCZNE, skóra, płciowe, dr Feldman, Lubartowska 19 m, 6 front, II piętro. 616c

LEKARZ — dentysta Romm Aleksander, pracownia sztucznych zębów, Wyszynskiego 10. 655d

ROZNE

PODANIA, odwołania, apelacje załatwia Biuro Podaj, Krak. Przedm. 44 572

ZAMIENIĘ mieszkanie dwupokojowe na trzypokojowe za zwrot kosztów remontu i przeprowadzki, Adres w Administracji. 585

KUPNO — SPRZEDAŻ

DO SPRZEDANIA szafy, łóżka, stół, otomana i garnitur miękkich mebli Sucha 19 m, 2 552

ZGUBY

UNIEWAŻNIAM zgubioną kennkartę, wydaną przez gminę Konopnica na nazw. Łukasik Józefa, zam. w Motyczu, gm. Konopnica, pow. Lublin. 647

UNIEWAŻNIAM zagubioną księżkę tożsamości konia (klacz) wydaną przez gm. Zemborzyce na nazw. wronek Józef, zam. Lublin — D. 647